Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária

- EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base na manifestação

da Gerência de Projetos da EMAP (GEPRO), RESPOSTA AO TERCEIRO PEDIDO DE

ESCLARECIMENTO formulado pela empresa LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI, sobre itens do Edital

da Licitação Pública da Tomada de Preços nº 009/2018 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada para a readequação do sistema de abastecimento de água na sede da EMAP e área

primária localizada no Porto do Itaqui-MA, conforme Projeto Básico e a Minuta do Contrato constantes dos

ANEXOS I e XIII, do Edital.

Questionamento

- A Composição de preço unitária do item 03.28 (Reservatório modular de placas de poliéster
reforçado com fibra de vidro para armazenamento de água com 300m³ , refere-se somente ao
insumo do material, não levou em consideração o custo da montagem do referido Reservatório
modular, visto que se faz necessário uma equipe especializada e treinada sob rigorosos
procedimentos de segurança para montagem do mesmo.

Conforme quadro abaixo:

Gentileza verificar.

Resposta da EMAP

Em resposta ao questionamento da empresa, a Gerência de Projetos, setor responsável pela elaboração
do orçamento do presente certame, informou que o referido item da CPU é fruto de cotações referente a
“fornecimento e instalação”, já incluindo, portanto, a mão de obra especializada para montagem do
reservatório.

São Luís/MA, 31 de outubro de 2018.

Caroline Santos Maranhão

Presidente da CSL/EMAP